cæterisque contrariis quibuscumque, etc. Dat. Florentiae anno incarnationis Dominicæ MCDXLII, VI id. Augusti, Pontificatus nostri anno XII ». Transmissæ hæ litteræ ad archiepiscopos et episcopos Castellæ fuerunt, additaque¹ imperia, ut sanctionem ipsam omniuo servandam eurarent.

16. *Insigne miraculum Virginis ope editum.* — Illo anno sensit opem Deiparæ nobilis Bavarus de quo hæc ex veteribus Monumentis tradit Justus Lipsius²: « Anno MCDXLII, vir nobilis erat e terra Bavaria Monachio oriundus, qui religione motus in Iudeam et loca Servatori nostro calcata et sanguine sacro respsa ivit, pervenit, et redibat, sed in via, cum in navi mari Ionio ferretur, aer eum morbus invasit et ad extremas fati lineas admovit. Nauticum genus satis asperum, neque ægris aut languidis amicum. Hominem in imam carinam et angulum aliquem navis detrudunt; ingravescit ibi magis morbus, et jam in eo erat, ut desperatus in mare abjecteretur piscium et belluarum esca. Sensit et doluit alius e Belgica nostra vir nobilis in eadem navi vector. Is ad hominem accedit linguae jam impotem, mentis vix compotem, solatur tamen et erigit verbis, qua potest, et inter alia dicit, divam Virginem Hallis coli insignem beneficiis, et velut publicam miserorum tutelam, suadet ad hanc aram confugiat, et quoniam lingua nuncupare preces aut vota non possit, corde faciat, confidere se de præsentli auxilio et salute. Homo intelligit, arripit, et si antea fama nulla ejus patrocini ad aures ejus venisset, tamen e cordis penetrati suspiria et preces ad eam mittit, et ipso tempore videt agmen varium et misellum geniorum malorum super navim volitare, et simul augusta forma feminam ante se stare, quæ prolem in brachio et manu altera cereum ardenter præferret. Ea vix comparuit, cum genitatis illa turba disparuit. Hanc adorans pacemque et veniam precatus, mox sentit virgines restitui, sermonem et valetudinem veterem redire, quod ipse gavisis, alii mirati sunt in tam subita mutatione, ac cum deinde patriam attigisset, nihil prius habuit quam ad servatricem suam venire, quod non sine insigni testimonio pietatis fecit, nam ipse cum famulo totum illud iter, quam lata paene Germania est, nudipes confecit, iterumque eo habitu repedavit. Eu religiosum in Bavaria pectus, neque nunc desunt priisci et puri illie cultores, præuentibus principibus quos fulerum et exemplum appellare licet avita pietatis ».

¹ Lib. v. p. 10. — ² Just. Lips. Virg. Hallen. c. 27.

EUGENII IV ANNUS 13. — CHRISTI 1443.

t. Fædus ab Eugenio sancitum cum Alfonso, ad quod firmandum pacta converta. — Anno quarti decimi a Virginis partu sæculi tertio et quadragesimo, Indictione sexta, Eugenius pæcanda Ecclesiæ cupidus, tum ut maximis Romanam Ecclesiam periculis eximeret, quæ sine dubio creanda ei erant, si Alfonsus antipapa adhæsisset, cum quo de fœdere, missò oratore, agere cœperat, Neapolitanum ipsi regnum, quo armis jam potitus erat, fiduciario jure tradere constituit; refert enim Surita¹, Alfonsum ex turbis luctuque laniatae schismate Ecclesiæ res suas augere sollicitum, eodem tempore, et cum Amedeo pseudopontifice, et cum Eugenio de concordia pro asserenda sibi ceteriori Sicilia agitasse, remque adeo cum antipapa proiectam, ut quas offerebat amplissimas pactiones, die xvi Aprilis Alfonsus admiserit. Pollicebatur inter cætera Amedeus adoptionem, qua Joanna II regina illum hæredem fecerat, confirmaturum, ipsique Neapolitani regni titulos, tum ducenta aureorum millia collaturum ac vice summum Alfonsus pseudopontifici pollicebatur, ipsum vicarii Christi loco et numero habiturum, missurum ad Basileensem Synodum aliudve Concilium, quod ab Amedeo cogerebatur, oratores regnorumque suorum præsules, daturumque operam, ut Castellæ rex ac Mediolani dux idem præstarent. Verum evanuere eorum consiliorum exitus, cum Alfonsus eadem eliciuit ab Eugenio, quæ ab antipapa expetierat, censueritque res suas magis confirmandas, si a vero Pontifice fiduciarium regnum acciperet, qua de re præter Suritanam² Patriciana Acta³ agunt, initique fœderis leges referunt. Ipsas nos ex Eugenii Monumentis afferemus.

Adhibitus est⁴ ad sanciendum fœdus cum Alfonso Ludovicus patriarcha Aquileiensis, ac S. Laurentii in Damaso cardinalis, qui Terracinam, quam ille eripuerat Ecclesiæ, profectus

decima quarta Junii die in eas leges¹ convenit, ut Alfonsus Eugenium verum Pontificem agnoscere, subditosque populos in ejus obsequio contineret, libertatem Ecclesiasticam non infringeret, labefactatamque in pristinum statum revocaret, oppida S. Felicis et Frusinonis una cum eorum agris restitueret Ecclesiæ, instrueret sex naves milite et commeatu, easque Pontificii legati classi ad bellum sacrum Turcis inferendum jungeret: præterea ad Picenum e Franciæ Sforciae tyrannide vindicandum quatuor equitum millia et pedites mille subsidio mitteret Pontificio exercitu. Vicissim vero Eugenii nomine a legato promissum est Alfonso adoptiōnem illam, qua Joanna II ipsum in filii locum cooptarat, corroboratum iri, concedenda beneficio liberalitateque Sedis Apostolicæ regni Neapolitani jura, quamvis regnum armis et vi in suam potestatem redigisset, et insignibus regiis Pontificia auctoritate redimitum iri: sponsante pariter Alfonso, se ritu solemni professurum, Neapolitanum se regnum beneficiario jure ab Romana Ecclesia accepisse. Firmavit haec pacta converta pridie nonas Julii Eugenius Apostolico Diplomate, dum Senis versabatur: ad quæ magis illustranda ipsamet publica documenta² afferenda censuimus:

« Ad futuram rei memoriam.

« Dilectus filius tit. S. Laurentii in Damaso presbyter cardinalis camerarius noster et A. S. L. superioribus diebus, ut quieti et tranquillitati subditorum noslrorum et Ecclesiæ Romanae consuleret, nomine nostro cum charissimo in Christo filio nostro Alfonso Aragonum et utriusque Siciliæ rege illustri nonnulla concordiae capitula inuit atque firmavit, quorum quidem capitulorum tenor de verbo ad verbum infra sequitur, et talis est :

« Haec sunt capitula inita, concordata, firmata atque jurata inter reverendissimum in Christo patrem et dominum dominum Ludovi-

¹ Surit. I. xv. Annal. c. 18. — ² Sur. sup. cap. 18. — ³ Acta Patriciana. — ⁴ Lib. xxvi. p. 1.

¹ Eod. lib. p. 16. — ² Ext. apud Eug. IV. I. xxvi. p. 16.

cum, divina providentia tit. S. Laurentii in Damaso presbyterum cardinalem Aquileiensem A. S. L. in vim seilicet Apostolicae potestatis sibi super infrascriptis et aliis ex certa scientia et plenitudo potestalis concessae tenore eujusdam Bullæ Apostolicae datae Senis anno incarnationis Dominicæ MCDXLIII, secundo id. Aprilis, Pontificatus nostri anno XIII, et serenissimum atque potentissimum dominum dominum Alfonsum Aragonum et utrinsque Siciliæ, etc. regem, facta Terracinae XIV Junii, anno a Nativitate Domini nostri MCDXLIII, Pontificatus sanctissimi in Christo patris Domini nostri domini Eugenii papæ IV anno XIII». Prima initi fœderis lex est, ut Eugenius Alfonsusque, deleta ex animo veterum injuriarum memoria, mutua invicem se benevolentia completerentur. Secunda, ut acceptas injurias voluntaria obliuione conlererent. Aliæ subjectis conceptæ verbis :

2. « Item quod præfatus serenissimus dominus dominus rex prælibatum sanctissimum dominum nostrum in bonum et verum patrem et dominum recipiet, et ut Christianum principem decet, per se et ejus vassallos atque subditos in omnibus et singulis suis regnis, dominiis, civitatibus, terris et locis eidem præfato domino nostro papæ Eugenio IV, tanquam unico, summo, vero, et indubitate Ecclesiae Romanae Pontifici, et nemini alteri ratione papatus integrum, veram, iudicatam, perpetuamque obedientiam universaliter, generaliter, particulariter, singulariter, simpliciter, effectualiter et bona fide præstabit, et in ea præstanda perdurabit, et persistet, ac etiam persisti et perdurari faciet. REX ALFONSUS.

« Item quod deinceps præfatus serenissimus dominus rex in omnibus et singulis regnis, dominiis, civitatibus, terris et locis suis prædictis neque per se, neque per aliquem officialium, fidelium, vassallorum, aut subditorum ejus liberatem Ecclesiasticam quovis modo aut colore turbabit vel impediet, seu turbari vel impediri faciet, consentiel, permittet, suslinebit aut patietur, et si quid eliam, dictis guerris durantibus, per ipsum dominum regem aut aliquem ex officialibus, fidelibus, vassallis et subditis supradictis in dictæ libertatis Ecclesiastice, auctoritatisque papalis et obedientie supradictæ præjudicium, seu contra eam infra regna, dominia et loca sua prædicta statutum, actum, gestum seu attentatum, eujus tamen effectus adhuc vigeat seu perdureat, forsitan fuerit aut sit, id totum prorsus revocabit, cassabit, annullabit et pro infecto habebit, quodque infra eadem neque se neque per aliquem ulla tenus intromittet seu intronmitti faciet, consentiet, permittet, sustinebit aut patietur, illis dumtaxat casibus exceptis, quibus aliquid nec juris Ecclesiastici seu spiritualis sibi aut alicui ex prædictis de jure, vel approbata, licita et valida consuetudine compete-

ret, sed imo præfatum sanctissimum dominum nostrum papam omnesque et singulos prelatos et Ecclesiasticos viros regnum, dominiorum, et locorum prædictorum in eisdem suis singulis potestalibus, auctoritatibus et jurisdictionibus in prædictis rebus et juribus libere uti et gaudere permitteat et patietur, pati et permitteat faciet, simpliciter et bona fide. REX ALFONSUS.

« Item convenerunt et concordarunt atque pacti sunt, quod præfatus reverendissimus dominus legatus, nomine et auctoritate quibus supra, statim firmatis, juratis et hinc inde sigillatis præsentibus capitulis, ipsi serenissimo domino regi dictum regnum Siciliæ etiæ Pharam juxta stylum, morem, formam, clausulas et conditiones per Romanos summos Pontifices servari consuetas denuo infundabat, eumque de codem investiel, etiam cum confirmatione arrogationis ipsi serenissimo domino regi per olim bonæ memorie reginam Joannam Secundam ad successionem hujus regni factæ, et cum clausula *Non obstante*, quod per vim dictum regnum occupasse noscaris. REX ALFONSUS.

3. « Item quod dictus sanctissimus dominus noster, et ipse reverendissimus dominus legatus nomine et auctoritate prædictis statim post hujusmodi capitulorum firmam, atque sigillaturam ad omnem requisitionem dicti serenissimi regis coronam et insignia dicti regni ubi quamprimum voluerit solemniter per manus ipsius reverendissimi domini legati, aut alterius pro parte dicti sanctissimi domini nostri tradet, eumque prout moris est coronabit. REX ALFONSUS.

« Item quod dictus sanctissimus dominus noster et ipse reverendissimus dominus legatus, nomine et auctoritate prædictis, civitates Beneventi et Terracinae in vicariatu ipsi serenissimo domino regi pro toto tempore vitæ suæ dabit et concedet eum dictis omnibus in similibus apponi consuetis. Pro recognitiōne eujusque vicariatus, dictus serenissimus dominus rex anno quolibet diecio sanctissimo domino nostro papæ seu camerae Apostolicae duos accipitres dare et assignare teneatur, et idem serenissimus dominus rex versa vice informatis, quod subscripta certis bonis respectibus perutilia multumque accommoda erunt statui Ecclesiæ, dabit ipsi sanctissimo domino nostro et Sedi Apostolicae terras civitatis ducalis, Accumuli, Govislæ, ita quod a modo dictus sanctissimus dominus noster et Sedes Apostolica illas teneant et possident, eisque fruantur quamdiu dictus serenissimus dominus rex dictas Terracinam et Beneventum tenuerit. REX ALFONSUS.

« Item quod dictus sanctissimus dominus noster et ipse reverendissimus dominus legatus nomine et auctoritate prædictis plenissimam remissionem, relaxationem et quietiam faciet ipsi serenissimo domino regi ejusque officiali-

bus et ministris suo nomine de et quibuscumque pecuniarum summis et rebus se bonis per ipsam regiam majestatem, seu alias prædictos suo nomine et vice hactenus exactis, pereceptis et habitis ex quibuscumque juribus et redditibus camerae Apostolice aut prælaturarum, dignitatum et beneficiorum ac personarum Ecclesiasticarum quarumlibet, quovis jure, titulo, colore, seu causa, ac etiam præfatum serenissimum dominum regem a quavis pecuniæ quantitate, ad quam ratione census seu tributi regni hujusmodi pro toto tempore præterito Sedi seu camerae Apostolice teneretur, prorsus liberabit atque absolvet realiter et bona fide. **REX ALFONSUS.**

4. « Item versa vice dictus serenissimus dominus rex statim cum firmata et sigillata fuerint hujusmodi capitula, dictamque obtinuerit infeudationis et investiturae Bullam, requisitum juramentum et homagium priestabit in manibus dicti reverendissimi domini legati, aut alterius, qui ad hoc per dictum sanctissimum dominum nostrum aut per dictum reverendissimum dominum legatum missus fuerit, personaliter, et, ut moris est, cætera omnia et singula faciet et promittet et observabit, quæ infeudationis seu investituræ et suo loco coronationis prædictæ tempore cæteri prædecessores regni hujus in simili casu Romanis Pontificibus facere, promittere et observare consueverunt et tenentur, et tributum seu censum annis singulis a prædictæ investituræ die inchoandis realiter et cum effectu solvere promittit et solvet. **REX ALFONSUS.**

« Item quod prædictus serenissimus dominus rex statim post horum capitulorum sigillationem et Bullam investituræ prædictam, ipsi aut ejus speciali nuntio traditam, castra et loca S. Felicis et Frusinonis cum suis pertinentiis et territoriis præfato sanctissimo domino nostro, aut dicto domino legato, seu eujusbet eorum nuntio libere, simpliciter et bona fide restituet et consignabit, seu restitui et consignari faciet cum effectu. **REX ALFONSUS.**

« Item serenissimus dominus rex præfatus summas immortalesque de præmissis hujusmodi gratias ipsi sanctissimo domino nostro suoque reverendissimo domino legato referet, ne ingratus tanti beneficii a quoquam valeat prædicari, et ut zelum christianissimum, quem ad fidem Catholicam semper gessit, opere valeat melius demonstrare, in complacentiam singularem dicti sanctissimi domini nostri, qui subscripto sancto proposito majoris incommodi, ut fertur, efficitur, offert atque promittit, quam cœtius commode poterit sex galeas sive triremes ad tempus sex mensium mittere, ipsasque triremes necessariis omnibus communitas armare, et in mare Hellespontum seu quo A. S. L. ad hœc destinandus voluerit pro invadendis Teueris

destinare, quarum quidem galeraum capitaneus, atque patroni et alii, qui cum eisdem incedent, dicto mittendo legato parere in omnibus teneantur, ita videlicet quod statim sigillatis et firmatis præsentibus capitulois habitaque infeudationis Bulla prædicta ad apparanda triremes præfatas easque prorsus expediendas talis acceleratione sine intermissione temporis adhibeat, quod in tam sancti propositi executione tempus aliquod perdatur. **REX ALFONSUS.**

5. « Praeterea dictus serenissimus dominus rex ut hujusmodi pax et animorum concordia ipsi sanetissimo domino nostro papæ saeroque collegio dominorum cardinalium gravior magisque accomoda fiat, promittit quod statim firmatis et sigillatis capitulois supradictis, assignataque sibi prius Bulla infeudationis præfata, mittet in auxilium Ecclesiæ pro recuperatione terrarum Marchiæ Anconitanæ et aliarum terrarum per comitem Franciscum Sfortiam occupatarum, equitum quatuor millia et pedites mille sub capitaneo seu ductore decenti, qui illustri Ecclesiæ capitaneo parendo, eas gentes inibi ad servitia sanctæ matris Ecclesiæ militare, donec tempus patiatur, castrametarique faciet, et terras et loca, quæ et quas dictæ gentes extra prædictum regnum acquiret, libere et sine mora aliqua dicto sanctissimo domino nostro, aut ejus legato, seu alteri ad hoc commissionem habenti, assignari faciet cum effectu. **REX ALFONSUS.** » His conditionibus adjicitur, ut Pontificis Alfonisque subditis omnibus jura serventur, ipsisque justitia ex legibus administretur; tum legatum ac regem conventa sacramento confirmasse, ac duecentorum millium ducatorum multetam alteri parti pendendam illa violanti impousisse. « Data et acta fuerunt hæc apud civitatem Terracinae prædicto die xiv Junii, anno a nativitate Domini MCDXLIII. Pontificatus prælibati sanctissimi domini nostri anno xiii ». Corroboravit Eugenius Apostolica auctoritate pacta inita, hac sanctione edita ⁴:

« Ad futuram rei memoriam.

« Hæc sunt capitula, etc. » Adducit superiora paeta, iisque eadem forma verborum expositis, rationes quæ ipsum ad ea admittere perpulere, subjicit: « Eam ob rem nos considerantes nomen concordiae dulce semper fuisse non ignari quot bona quive fructus ex pace et concordia nascantur, et e contrario quot calamitates provinciarum, desolationes urbium, eversiones populorum, cædes et excidia bellorum turbines inferant, animadvertentes etiam quam sincero animo et bona mente præfatus rex ad hujusmodi firmando capitulo et concordiam amplectendum devenerit, sperantesque propterea maxima statui nostro et Romanæ Ecclesiæ præsidia contra ejusdem Ecclesiæ hostes futura esse præ-

⁴ Lib. xxvi. p. 18.

dicta capitula, neenon omnia et singula in eis contenta per p̄efatum cardinalē et legatum nomine nostro cum p̄afato rege, ut p̄afertur, inita et firmata, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et consensu confirmamus, approbamus et omolagamus, eisque robur plenissimum p̄äsentium tenore adjeimus ac partes et conditiones illas, quae ad nos spectant, Deo auctore executioni mandabimus, et a nostris mandari faciemus, sperantes in Domino quod p̄afatus rex etiam hujusmodi concordiæ capitula sincera mente amplectens et observans statui nostro et Ecclesiæ, ut deceat, plurimum favebit, propter quod et animæ salutem et nominis sui gloriam, ac laudem comparabit. Nulli ergo, etc. Dat. Senis anno incarnationis Dominicæ MCDXLIII, pridie non. Julii. Pontificatus nostri anno XIII ».

6. *Confert Eugenius Alfonso regni utriusque Siciliæ jus fiduciarium.* — Implevit mox Eugenius conventa, tributo Alfonso Neapolitano regno iisdem ferme legibus, quibus Clemens IV illud Carolo I tradiderat, editumque ea de re Diploma Apostolicum hac verborum formula conceptum est¹:

« Eugenius episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

« Regnans in altissimis ac triumphans Ecclesia, cui Pater æternus, cœli ac terræ dominator dominus, p̄äesse dignoseitur, cuique sanctorum et sanctarum ministrant agmina et angelorum laudis gloriam decantant, vicariam sibi in terris constituit Ecclesiam militantem unigenito filio Dei vivi Christo Jesu omnino ineffabili conjunctione copulatam; ad hujusmodi namque militantis Ecclesiæ regimen, licet immeriti, divina dispositione vocati circa quarumlibet fidelium nationum felicem statum et animarum salutem, prout ex debito tenemur summi Pontificatus officii, nobis, ut p̄afertur, injuncti, cogitatus nostros libenter effundimus, ac partes Apostolicæ sollicitudinis adhibemus: sed illa nos cura propensius urget atque compellit, ut nobis et Romanæ Ecclesiæ subjecta regna, civitates, terras atque loca omnia et singula per nostræ provisionis ministerium, sublatis ab ea sinistris quibuslibet, ac omnibus et singulis eorum salutem ac felicem statum, neenon desolationis evitatem concernentibus mature ac debite compensatis, utilissimi ac felicissimi regiminis p̄äedio fulciantur, pacisque, tranquillitatis et quietis dulcedine gaudeant ex hujusmodi pace et tranquillitate alia nostra et dictæ Romanæ Ecclesiæ civitates, terræ ac loca a guerrarum turbinibus, earumque suspicionibus liberata prosperis gratulentur eventibus, ipsaque omnia etiam ad laudem et gloriam Christiani nominis die læque Ecclesiæ statum

salubrem felicia spiritualium et temporalium suscipient incrementa.

« Dudum bona memoriae Joanna Secunda, olim regina regni Siciliæ et terra citra pharum, quod juris et proprietatis ejusdem Romanæ Ecclesiae existunt, gravibus iniuriorum suorum oppressionibus vexata et conuicta, charissimum in Christo filium nostrum Alfousum Aragonum regem illustrem in sui subsidium et tutelam hostiumque propulsationem advocavit, qui non sine gravibus laboribus, impensis et periculis, relictis regnis suis omnique alia cura proposita, eum copiis et gentibus suis ac potenti classe ad liberationem p̄afatae reginæ personaliter veniens, eam, auxiliante Domini p̄äedio, liberavit et in veram sui ipsius libertatem salutemque reduxit. In eius rei memoriam ac summi beneficij compensationem p̄änominatum regem Aragonum in filium arrogavit, eidem regnum p̄ädictum cum omnibus juribus suis, iis melioribus viis et modis quibuscumque potuit, per publica instrumenta, quæ hic haberi pro expressis volumus, suisque legitimis successoribus dedit, tradidit et concessit. Post ejus quidem reginæ obitum rex ipse nulli parens suo suorumque periculo, nulli indulgens labore, neenon impensarum profluvio, relicta sua regna pro dieti regni recuperatione pecuniis rebus et bonis paene exhauriendo, regnum ac terram p̄ädictam, propitiante ad hæc sibi Altissimo, ejusque ad hoc aecidente strenua animi virtute et magnanimitate et grandi constantia cæterisque virtutibus, quibus eum Dominus omnipotens insignivit dotavitque in dies forti congressu et aeri bello pedetentim acquisivit, omnesque principes, duces, marchiones, comites, barones, et regnicolas, neenon civitates, terras, castella, et tandem inclytam civitatem Neapolitanam ditioni suæ subjicit.

7. « Cum itaque, sicut pro parte dieti regis nobis nuper expositum exsistit, omnes et singulæ regni et terræ p̄ädictorum principes, comites, et barones, neenon civitatum, castrorum, terrarum et locorum infra regnum et terram hujusmodi consistentium communitates et universitates, p̄äsertim post captam, ut p̄afertur, tandem civitatem Neapolitanam, p̄afatum regem in eorum verum et legitimum regem atque dominum recognoverint, et pro tali eum teneant et reputent, sibique tanquam regni et terræ p̄äfatorum vero et legitimo regi ac domino in omnibus pareant, obedient et intendant, ac etiam euneti principes, comites, et barones et eorum singuli in manibus suis fidelitatis solitum jurementum p̄äestiterint, et alias ipse rex regnum et terram p̄ädicta in pace, quiete et tranquillitate de cætero tenere confidat, ac ut devotissimus et Catholicus princeps nostris et dictæ Romanæ Ecclesiæ mandatis debite parere et intendere nostrum et hujusmodi Ecclesiæ statum

¹ Ltb. xxvi. p. 2.

juxta facultatem sibi desuper pro tempore traditam conservare, defendere et augere proponat, et ad id se specialiter offerat, nec dubitet in possessione regni et terra hujusmodi per quemvis alium facile perturbari posse, pro parte ipsius regis fuit nobis humiliter supplicatum, ut regnum Siciliae ac terram citra pharum hujusmodi eum territorio ac districtibus aliisque juribus et pertinentiis suis sibi pro se et suis haeredibus masculis in perpetuum concedere et donare et de illis eum investire, ac alias super hoc ei et haeredibus praefatis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur, nos fam celebris recordationis regis Ferdinandi genitoris sui maxime in extirpando a Dei Ecclesia tunc vi gente pestifero schismate, tum dicti regis Alfonsi acquirenda restituendaque ipsi Ecclesiae Marchia Anconitana, praesita obsequia, ipsiusque regis praedicti potentiam ac pro ipsius parte nobis exposita, aliaque premissa omnia et singula, ne non etiam damna, scandala atque pericula gravia et immensa, quae ex persona cuiusvis regnum et terram hujusmodi absque speciali Sedis Apostolicae privilegio definitis, ac e contra utilia et salubria etiam grandia (bona), quae ex eodem, si suae petitioni hujusmodi favorabiliter annuat, nobis ac statui nostro et Romanæ Ecclesiae facile provenire possent, matura deliberatione ac juxta rei tam grandis exigentiam, debila providentia compensantes, et etiam attenentes, ne non principibus, dueibus, comitibus et aliis nobilibus, communitatibus quoque et universitatibus et incolis praesentibus et futuris civitatum, castrorum, terrarum et locorum regni et terre praedictorum, ne de cælero ulterioribus guerrarum turbinibus cum tanto excidio et gravi detimento subjaceant, providere volentes, ac sperantes quod dictus rex per providentiam et plurimarum virtutum excellentiam, quibus personam suam illarum largitor Dominus insignivit, regnum et terram hujusmodi feliciter regere et salubriter gubernare, ne non more progenitorum suorum nostri, ac Sedis et Ecclesie praedictorum status conservator et defensor praepnus esse beat, hujusmodi supplicationibus inclinati, ad omnipotentis Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ne non gloriæ Virginis Mariae Dei Genitricis, ac Apostolorum Petri et Pauli totiusque curiae ecclesiæ laudem et gloriam, ne non nostræ Sedis, Ecclesie, regni et terre praedictorum salubrem statum et honorem, regnum Siciliæ praedictum cum terra praedicta, quæ est citra pharum usque ad confinia terrarum dictæ Romane Ecclesie, excepta civitate nostra Beneventana cum toto ejus territorio, ac omnibus districtibus et pertinentiis suis, per nos seu Romanum Pontificem distinctis vel distinguendis, quam dicta Romana Ecclesia sibi olim retinuit et reservavit, prout nos etiam harum serie reservamus, etiam si ipsa regnum et terra ad nos

et praefatam Romanam Ecclesiam per obitum clarae memorie Joanne Secunde Sicilie regine vel alias qualitercumque, seu per mortem ejusdemque alterius personæ, seu ex quacumque vacet, seu quovis modo aut ex alterius ejusdemque persona devolutum existat in feudum perpetuum tibi charissimo in Christo filio nostro Alfonso regi praedicto, licet absenti, pro te huiusque haeredibus descendantibus per rectam linneam masculis jam natis et in posterum nascituris cum modis, formis, conditionibus, adjectionibus, promissionibus, cautelis, clausulis, voluntatibus, et ordinationibus inferius denotatis ex certa scientia de fratrum nostrorum consilio et assensu, et Apostolice potestatis plenitudine tenore praesentium concedimus et donamus, ac in te et haeredes tuos supradictos totaliter, ac pleuarie transferimus et transportamus, ne non de ipsis regno et terra eorumque juribus et pertinentiis universis, te etiam absente, in personam dilecti filii magistri Alfonsi Hispani nolarii nostri per te ad nos praesentialiter destinati, per annuli nostri ejusdem Alfonsi digito annulari traditionem et impositionem praesimaliter investimus, receptis tamen prius a te in forma, quæ sequitur, fidelitatis debitæ juramento, ac pleno homagio, servitio, vassallagio, ligio pro hujusmodi fendo debitiss et consuetis, etc. » Relique adiectæ leges consentimur cum aliis quas Carolo I, Carolo II, Roberto, Joanne, Carolo III et Ladislao a Romanis Pontificibus imperatas vidimus ¹.

« Nos enim intentionem, voluntatem, et declarationem nostras, ne non constitutionem, ordinationem, statutum, infundationem, translationem, donationem, investituram dictorum regni et terra sic per nos regi Alfonso et dictis suis haeredibus, ut praemittitur, factas, de consilio et assensu fratrum nostrorum praedictorum ex nostra certa scientia auctoritate Apostolica ac potestatis plenitudine harum serie volumus et decernimus perpetuo valitura, ac irritum et inane quidquid per alios quoscumque, et qualitercumque, et quavis auctoritate, scienter vel ignoranter in contrarium jam forsitan attentatum est, aut in posterum contigerit quomodolibet attentari, concessionibus, infudationibus, investituris, et coronationibus de dictis regno et terra, per quoscumque praedecessores nostros ac pro Romanis Pontificibus se gerentes praefatis, aut quibusvis aliis factis et concessis, ne non juribus, constitutionibus feudalibus, ac regni et terra praedictorum Constitutionibus, ac aliis confrariis, quæ possent, praemissis aliquatenus obviare, quæ omnia haberi volumus pro expressis, non obstantibus quibuscumque, quinimum eis, quatenus praefatis nostris voluntati, inten-

¹ Annal. tom. XIV, an. Chr. 1265, num. 14, et 1289, num. 2 et 1309, num. 19.

tioni, declarationi, decreto, statuto, concessioni, infederationi, et investiturae ac aliis premissis, aut alieni eorum in aliquo obviarent scientia, auctoritate, potestale et causis prædictis et aliis animum nostrum moventibus derogamus, eliam si talia essent in quorum derogatione quæcumque alia verba seu actus aliqui alii requirerentur, ac etiam jura, constitutiones et consuetudines hujusmodi quantum ad præsenlem concessionem, quomodo ipsa ac omnia et singula in ea contenta nunc vel in posterum suum plenum sortiri possint effectum quovis modo impediens revocamus, ac ea quoque ad hoc pro infectis haberi volumus omnem defectum, si quis in præmissis aut aliquo ipsorum, vel circa ea, aut eorum aliquod forsan inesset, supplentes scientia, auctoritate, consilio et causis prædictis ac de eisdem pleniludine potestatis. Nulli ergo, etc. noslrae declarationis, constitutionis, ordinatioonis, concessionis, investituræ, intentionis, reservalionis, exceptionis, decreti, voluntatis et promulgationis infringere. Si quis, etc. incursum, etc. cunelis vero præmissa servantibus sit pax Domini nostri Jesu Christi, quatenus et hic fructum bonæ actionis percipient et apud Deum districtum judicem præmia æternæ pacis inventiantur. Amen. Dat. Seuis anno incarnationis Dominicæ mcccxlvi, id. Julii, Pontificalus nostri anno xiiii.

8. *Diplomata Pontificia de adoptione Alfonsi, de ejus successoribus in regno, de restitutione Ecclesiarum, de redintegrando Neapolitanæ coronæ juribus.* — Transfusis ab Eugenio in Alfonsum Neapolitani regni juribus, cum is admodum expeteret adoptionem a Joanna factam, cui bellorum ab ipso in regno armis subjiciendo gestorum ratio innitebatur, auctoritate Apostolica muniri, idque jam ante conventum fuisse, demum labente anno Pontifex, qui alia promissa impleri prius ab illo voluerat, insigni hoc Diplomate morem ipsi gessit¹:

« Charissimo in Christo filio Alfonso, Aragonum et Siciliae citra et ultra pharum regi illustri, salutem, etc.

« Tanta est Sedis Apostolicæ benignitas et gralia, ut recurrentium ad eam cum devotione vota et supplicationes liberaliter exaudiat, eorumque statui libenter consulat, qui de Ecclesia Romana bene meriti sunt. Sane pro parte tua, nobis nuper exhibila petitio continebat, quod dudum bonæ memoriae Joanna Secunda, olim regina regni Siciliae et terræ citra pharum, quæ juris et proprietatis ejusdem Romanæ Ecclesiæ existunt, gravibus inimicorum suorum oppressionibus vexata ac conculeata, te regem prædictum, de eujus virilate, fide, et omni præstantia plurimum confidebat, in sui subsidium et tutelam, hostiumque propulsationem, advoca-

vit, qui non sine gravibus laboribus, impensis et periculis, relictis regnis tuis, omnique alia eura posthabila, cum copiis et gentibus tuis, ac potenti classe, ad liberationem præfatae reginæ personaliter veniens eam a dictorum hostium oppressionibus liberasti, et in veram sui ipsius libertatem salualemque reduxisti. Quo summo beneficio accepto, præfata regina te prænominationum regem Aragonum in filium arrogavit, regnumque prædictum cum omnibus suis iuribus, iis melioribus viis et modis quibus potuit, per publica instrumenta tibi tuisque legitimis successoribus dedit, tradidit et concessit. Post enijs quidem reginæ obitum, tu nullis tuis seu tuorum parens periculis aut laboribus, nullis denique indulgens expensis, aliqua tua regna pro dicti regni recuperatione pecuniis, rebus et bonis paene exauriens, tandem regnum et terram prædictam magna virtute et laboribus intolerabilibus longo post tempore acquisivisti, omnesque principes, duces, marchiones, comites, barones et regnicolas, neconon civitates, lerras, castella, et tandem inclytam civitatem Neapolitanam ditioni tuæ subjecisti, ita ut omnes et singuli regni et terræ prefatorum principes, comites et barones, neconon civitatum, terrarum, castrorum et locorum infra regnum et terram hujusmodi consistentium, communitates et universitates presertim post captam, ut præfertur, civitatem Neapolitanam, te præfatum regem, in eorum verum ac legitimum dominum atque regem recognoverunt, et pro tali te tenent ac reputant, tibique tanquam regni et terræ prefatorum vero et legitimo regi ac domino in omnibus parent, obedient et intendunt. Quare pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum, ut tibi et statui tuo super his opportune providere, et dictam arrogationem confirmare et omnes defectus, si qui forsan in ea intervenissent, supplere dignaremur.

« Nos igitur, qui singularem personarum, et præcipue regum Catholicorum a quibus Romana Ecclesia magna potest sperare præsidia, saltem querimus et quietem, ac non immerito considerantes ea quæ superioribus annis, ut Catholicum et devotum regem decet, pro augmentatione et conservatione nostri et Ecclesiæ Romanae status contra ejusdem hosles et rebelles egeris, et in futurum pro ejusdem status conservatione facere paratus sis, considerantes etiam quod, sicut petitio tua conlinebat, omnes regni et terræ prefatorum principes, duces, marchiones, comites, et barones, et eorum singuli in manibus tuis fidelitatis solita juramentum præstiterunt, tuis supplicationibus inclinati prædictam arrogationem de te prædicto per reginam Joannem ad successionem hujusmodi regni et terræ præfalam, eujus quidem arrogationis tenorem hic haberi volumus pro sufficienter expresso, non obstante quod diclum regnum per

¹ Lib. xxvi. p. 40.

vim seu violentiam ad manus tuas redegeris, seu occupasse noscaris, aut alias te ad illud habendum quomodocumque indignum reddideris, tenore præsentium auctoritate Apostolica confirmamus, atque vim et robur Sedis Apostolicae adjicimus, omnes et quoscunque defectus, si qui forte in dicta arrogatione intervenerint, de polestatis plenitudine supplentes, privilegiis, indultis, decretis, constitutionibus, et ordinatio-nibus Apostolicis, legibus imperialibus, et mu-nicipalibus, et aliis regni et terre predictorum etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quacumque firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus cæterisque contrariis non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo, etc. Dat. Romæ id. Decembris anno XIII, MCDXLIII. »

Statuit etiam plura alia Alfonsi rogatu Pontifex, atque in primis¹, ut in regno Neapolitano succederent non solum ejus filii ceterique posteri, qui genus ab ipso non solum directo, verum exstincta ea stirpe, qui transverso etiam ordine ducturi forent, modo Romanam Ecclesiam colerent.

« Charissimo in Christo filio Alfonso Aragonum, neconon Siciliæ eitra et ultra pharum regi illustri, salutem, etc.

« Cum jus concessionis hujusmodi tuae serenitati atque descendenteribus per lineam direc-tam masculis dumtaxat natis et nascituris factum fuerit, neque transversalis secundum ipsa-rum Bullarum tenorem ad successionis et con-cessionis prædictæ vocarentur, imo penitus excluderentur, volentes tecum et cum successo-ribus tuis etiam transversalibus plenioris gratiae liberalitate uti, confidentes eos et eorum quemlibet ad nostrum, et Ecclesiæ Romanæ statum augendum, tuendumque, et veram Apostolicae Sedi fidem et obedientiam exhibendam tuae se-renitatis vestigia atque exempla secuturos, de nostra mera liberalitate et gratia, auctoritate Apostolica, ex certa scientia tenore præsentium decernimus, volumus atque declaramus, quod dicti regni concessio atque investitura, cum omnibus juribus, conditionibus et pertinentiis suis, in defectum masculorum descendenterium ex linea directa, etiam ad transversales masculos jam natos, et in antea nascituros secundum gradus prærogativam extendantur, ita quod præ-fati transversalis in dicto regno in descendenterium per directam lineam defectu succeedere valeant et admitti, non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ac natura et consuetudine feudi vel concessionis hujusmodi, omnibusque et singulis in præfatis litteris contentis, cæterisque contrariis, quibus ex nunc quatenus contra prædicta vel aliquod præ-dictorum faciant vel disponant ex certa scientia volumus atque declaramus esse derogatum.

Nulli ergo, etc. Datum Romæ id. Decembris anno XIII, MCDXLIII. Consulturus porro regni Neapolitani Ecclesiis, que superioribus bellis admodum laceratae, earumque bona abalienata fuerant, Pontificio edicto sanxit¹, ut omnia illa prædia jurave distracta, que temporum injuria obsolevisse videbantur, Ecclesiis restituerentur.

« Ad futuram rei memoriam.

« Cum, sicut accepimus, plura et diversa terra, villa, castra, ac loca, neconon temporalia dominia, jura, jurisdictiones, census, fructus, redditus et proventus ad multa et diversa infra regnum Siciliæ ac terram eitra pharum, pluresque illorum provincias, civitates et diœceses consistentia, Ecclesiæ etiam metropolitanas et alias cathedrales, neconon monasteria et alia Ecclesiastica loca eorumque prælatos, rectores, capitula, conventus et personas ac ipsarum præ-latorum archiepiscopales, episcopales et abba-tiales mensas pleno jure spectantia, causantibus diris guerris et aliis pluribus calamitatibus, ac sinistris eventibus, quæ partes illas diutius affli-xerunt, partim vendita, alienata, concessa, assignata, infundata, dimembrata, segregata, et dis-tracta, et partim de facto occupata et detenta fuerint, prout etiam hodie definitur et occu-pantur in non modicum Ecclesiarum, monaste-riorum, Ecclesiasticorum locorum, prælatorum, capitulorum, conventuum, personarum, et men-sarum predictorum præjudicium atque damnum », nonnullisque interjectis, quibus ex Apo-stolico munere pristina Ecclesiis jura restituenda decernit, « vendita, alienata, concessa, infundata, assignata, demembrata, separata, se-gregata, distracta, delenta et occupata omnia et singula, etiamsi præscriptioni subjacerent, ad jus et proprietatem Ecclesiarum, monasteriorum, Ecclesiasticorum locorum, prælatorum, rectorum, capitulorum, conventuum, et Ecclesiasticarum personarum eorumdem, prout ad illa a principio pertinebant, auctoritate Aposto-lica reducimus et reducta esse decernimus, et illis plenarie aggregamus, statuentes auctoritate præfata, neconon decernentes atque mandantes, quod omnes et singuli terrarum, villarum, ca-strorum et locorum, ac temporalium domino-rum, jurium et jurisdictionum concessorum, alienatorum, assignatorum, venditorum, infu-ditorum, dimembratorum, segregatorum, sepa-ratorum, distractorum, et occupatorum prædi-cotorum possessores et detentores, infra triginta dies a die publicationis præsentium eis legitime facienda computandorum omnia et singula per eos concessa et detenta hujusmodi, neconon quod illi ex eis qui absque titulo aliquo ea deti-nuerunt fructus, redditus et proventus ab eis in-terim de facto pro tempore male perceptos Ecclesiis, monasteriis, Ecclesiasticis locis, prala-

¹ Lib. xxvi. p. II.

¹ Lib. vi. p. 263.

tis, rectoribus, conventibus, capitulis et Ecclesiasticis personis præfatis, prout ad eos tunc spectabit, integre et cum effectu realiter tradere, restituere et assignare studeant et procurent, nec ex tunc in antea ullo unquam tempore directe vel indirecte, quovis quæsilio colore, ea ulterius detinere, seu de illis se intromittere, aut contra tenorem præsentium facere, venire, seu attentare audeant vel præsumant; mandantes præterea charissimo in Christo filio nostro Alfonso Aragonum et Siciliæ regi illustri, quatenus terras, villas, castra, loca, neenon tempora lia dominia, jura, jurisdictiones, census, fructus, redditus, et proventus detenta et occupata, prædicta omnia et singula de manibus detentorum eorumdem, videlicet, postquam archiepiscopo et episcopo ac præceptor i nfrascriptis aut uni vel duobus ex eis constiterit præfatos detentores mandatis ejus factis hujusmodi debite non paruisse, regia auctoritate extrahere ac Ecclesiis et personis Ecclesiasticis, ad quas pertinent, restituere et plenarie assignare non differat, aliqui tam in Alfonsum regem, quam in omnes et singulos, qui mandato, statuto et decreto nostris hujusmodi debite non paruerint, ex nunc prout ex tunc sententiam excommunicationis proferimus et etiam promulgamus, et illa eos irretitos esse decernimus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum, anno incarnationis Dominicæ MCDXLIII, IV non. Decembbris, Pontificatus nostri an. xiiii». Præterea ad restituendum pristinum Neapolitanæ coronæ splendorem edixit¹ Eugenius, ut si qui principatus, comitatus, aliœve terræ ac loca ab alienata forent, iterum coronæ Neapolitanæ conjungerentur.

«Ad futuram rei memoriam.

«Romans Pontifex, in quo potestatis plenitudo consistit, inter multiplices quibus assidue premitur euras et sollicitudines, etiam ad regnum et dominiorum ad eum et Romanam Ecclesiam directo dominio spectantium regum et dominiorum eorumdem jurum recuperationem et conservationem sue considerationis intuitum libenter extendens, ea que in illorum præjudicium præcessisse comperit interdum cassat, revocat et annullat, ac desuper providet et disponit prout personarum, locorum et temporum qualitate pensata, id conspicit in domino salubriter expedire. Cum itaque, sicut nobis innotuit, regnum Siciliæ et terra citra pharum, ad præfataam Ecclesiam directo dominio pertinentia, ac regi Siciliae pro tempore existenti ab eadem Ecclesia quoad utile illius dominium dum concessa, neenon provinciae, civitates, terræ, castra, et loca infra regnum et terram prædictam consistentia propter guerras durissimas, neenon rebelliones, seditiones, aliasque diversas calamitates a longissimis citra tempo-

ribus partes illas diversis vicibus crudelissime affligentes, ac ex litibus et controversiis super regno et terra præfatis inter diversos reges, reginas, principes et alios temporales dominos diutius vigentibus specialiter provenientes, maxima et innumerabilia damna et detrimenta intulerunt, ac etiam interdum multæ et diversæ personæ ex concessionibus et donationibus regiis, ex malignitate temporum potius, quam ex ipsorum regum et reginarum voluntate propria procedentibus, ac etiam alias absque titulo plura et diversa ex civitatibus, terris, castris, locis, dominiis et membris infra regnum et terram hujusmodi consistentibus, eorumque et ex ipsis provenientibus, aliisque censibus, redditibus, datiis, gabellis, feudis, juribus, jurisdictionibus, ac bonis ad regem præfatum ac ejus et dicti regni Siciliae dominium legitime pertinentibus detinuerunt, prout etiam hodie detinent, in Ecclesiæ, regis et regni prædictorum damnum non modicum pariter et detrimentum, nos attendent, quod dicta Ecclesia regni et terræ prædictorum concessionem polissime ad eum finem, ut exinde ab ipso rege jurum ejusdem Ecclesia conservatio et defensio sedulo provenient fecisse dignoscitur, ac super hoc eorumdem regni, terræ atque regis statum, et ut charissimus in Christo filius noster Alfonsus rex Aragonum et Siciliæ illustris, prout intendit atque desiderat, ac successores sui pro tempore existentes Siciliæ reges, nostri et Romanæ Ecclesiæ vassalli, circa jurum Ecclesiæ ac illius et regni præfatorum felicis status conservationem et defensionem, continuo insistere, et ne ob suorum jurum hujusmodi carentiam in conservatione et defensione prædictis deficere, et pro quotidie ipsis incumbentibus magnarum expensarum oneribus supportandis, et ut commodius censum Ecclesiæ Romane debitum solvere, nec aliena suffragia querere debeant, prout ex debito tene- mur summi Pontificatus officii nobis ex alto concessi utiliter et salubriter providere volentes, motu proprio, non ad ipsius Alfonsi regis, vel atque pro eo nobis super hoc oblate petitio- nis instantiam, sed de nostra mera liberalitate ex certa scientia, de Apostolicae potestatis plenitidine, tenore præsentium omnes et singulas donationes, assignationes, concessiones, venditiones, alienationes, infendationes, dimembra- tiones, segregationes, separationes et quasvis alias distractiones de quibusvis ex civitatibus, terris, castris, locis, dominiis, membris, censibus, redditibus, datiis, gabellis, feudis, juribus, jurisdictionibus et bonis ad regem pro tempore ad regnum ac demanium hujusmodi pertinentibus, quibuscumque nominibus nuncupentur, etiam si aliqua eorumdem dominiorum principatus, ducatus aut comitatus existant, per quoscumque reges et reginas quibusvis personis eu- juscumque nobilitatis, status, gradus, ordinis

¹ Lib. vi. p. 262.

vel conditionis fuerint, etiamsi quavis Ecclesiastica seu mundana dignitate præfulgeant, in genere vel specie, sub quibusvis formis aut verborum expressionibus, ac effectuum præsentium præjudicialibus clausulis, neconon irritantibus decreatis, etiam si quorumvis meritorum, et impensorum servitiorum aut expensarum et laborum susceptorum intuitu seu respectu, et ex aliis compensata tunc ipsorum varietate forsitan legitimis et rationabilibus causis, etiam motu et scientia prædictis haetenus factas atque concessas revocamus, irritamus, cassamus, tollimus et annulamus, etc. » Revocat etiam ad coronam regiam omnia alia jura, quæ præteritis temporibus ab ea divulsa quacumque ratione, vel vi ac dolo occupata extiterint, atque etiam Alfonsum regem, incussa censurarum religione, ad ea redintegranda obstringit, tum etiam archiepiscopo Beneventano et episcopo Iserniensi præcipit, ut detrectantes pœnis Ecclesiasticis afficiant, «etiam præfato Alfonso regi, ut civitates, terras, villas, castra, loca, dominia, membra, census, redditus, datia, gabellas, teuda, jura, jurisdictiones et bona detenta, prædicta omnia singula de manibus detentorum eorumdem videlicet, postquam venerabilibus fratribus nostris archiepiscopo Beneventano et episcopo Iserniensi, ac dilecto filio præceptorи domus S. Antonii Neapolitani, aut uni vel duobus ex eis constiterit, præfatos detentores mandatis nostris eis factis hujusmodi debite non paruisse, propria ac regia auctoritate extrahere, ac ad jus, proprietatem, usus et utilitatem suam successorum demanii et regni præfatorum reducere et aggregare non differat, sed ad id diligentiam ac efficaces opem et operam adhibere studeat, alioquin tam in Alfonsum regem, quam in illos omnes et singulos ex supradictis, qui mandatis nostris hujusmodi debite non paruerint, ex nunc prout ex tunc excommunicationis sententiā proferimus et promulgamus, ac illa eos irretitos fore decernimus et declaramus, a qua nisi a Romano Pontifice, præterquam in mortis articulo constituti, absolvī non possint, et nihilominus præfatis archiepiscopo, episcopo et præceptorи et eorum singulis tam conjunctim, quam divisim per se vel alium seu alios præsentes litteras publicandi, intimandi, insinuandi, et notificandi, neconon illos ex rege et aliis præfatis, quos constiterit excommunicationis sententiā hujusmodi incurrisse, excommunicatos publice nuntiandi, et ab aliis nuntiari, ac ab omnibus arctius evitari faciendi, ac contra dictos excommunicatos ad aggravationes et reaggravationes procedendi, neconon civitates, terras, et loca omnia et singula, in quibus ipsi inobedientes et excommunicati pro tempore permanerint, aut eis subjecta fuerint, Ecclesiastico interdicto supponendi, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii sæcularis, cæteraque in

præmissis et circa ea necessaria et opportuna faciendi et exequendi, auctoritate Apostolica prædicta harum serie plenam et liberam facultatem et potestatem concedimus, ac etiam ad premissa omnia et singula facienda et exequenda speciale mandatum damus, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno incarnationis Dominiæ MCDXLIII, IV nou. Novemb., Pont. nostri anno XIIII. »

9. *Commendatus ab Eugenio Alfonso.* —

Promeruerat Alfonso Pontificis gratiam, restitutis ditioni Ecclesiasticae pluribus Piceni urbibus, quas Franciscus Sforza tyranne atterebat. Narrant pluribus historiæ¹, que in eo bello præclare gesserit: extant ea de re Ferdinandi ad Alfonsum patrem date litteræ². Quia laetus victoria Eugenius, cum etiam idem rex classem adversus Turcas compararet, ducenta illi aureorum millia ex Ecclesiis ipsius regnorum redienda ei attribuit³.

« Ad futuram rei memoriam.

« Ad præclarę devotionis et fidei merita, quibus charissimus in Christo filius noster Alfonso rex Aragonum et Siciliae illustris erga nos et Romanam Ecclesiam splendere dignoscitur, Apostolicę considerationis intuitum dirigentes, inducimur non indigne, ut votis suis nostrum præsertim et dictæ Ecclesiæ felicem statum, ac Christiani nominis laudem et propagationem concernentibus, nos favorabiles reddamus pariter et benignos. Cum itaque, sicut accepimus, rex prædictus tanquam princeps Catholicus et fidelissimus, ac hujusmodi nostri et dictæ, nimis Romanæ Ecclesiæ status zelator cupidissimus, nuper in propria persona, nullis parcendo perienlis atque laboribus, cum non parva potentia versus Marchiam nostram Anconitanam per plura tempora, cum omnibus et singulis illius civitatibus, terris atque locis, a nonnullis nostris, et dictæ Ecclesiæ etiam potentibus inimicis indebitē detentam et occupatam, in nostrarum gentium armigerarum, tunc in Marchia ipsa pro illius recuperatione de mandato nostro militantium, subsidium atque favorem se contulerit, et inimicis ipsis exinde viriliter fugatis, iisque partim captis et partim debellatis, fere omnia et singula civitates, terras, castra, villas et loca supradicta, ejus providentia, consilio atque potentia cum nostris gentibus supradictis, ac non modica hujusmodi status nostri et Ecclesiæ exaltatione recuperaverit, et ad nostram ejusdemque Ecclesiæ fidelitatem, obedientiam et subjectionem cum illorum civibus, incolis et habitatoribus reduxerit, ac ulterius adversus nonnullos temporales dominos temporaliumque dominiorum gubernatores, qui olim a nobis cum humilitate, placibilitate et benignitate

¹ Collen. I. v. Surit. Annal. I. xv. c. 19. summ. I. iv et alii. —

² Ext. apud Hier. Bonzelm. — ³ Lib. vi. p. 237.

plurima, ut nobiscum in pace permaneant, ac civitatum, terrarum, et locorum nostrorum occupatoribus et indebitis detentoribus, favorem et auxilium de cætero præstare desinat, multiplicatis vicibus exhortati et requisiti, exhortationibus penitus ipsis neglectis, inimicis præfatis novam recuperatorum prædictorum occupationem tentare, et nonnulla alia nobis et memorata Ecclesiæ damna, detrimenta et molestias inferre non desinentes, suffragia pluriua præstare, ac etiam conspirationes et ligas in nostri et dictæ Ecclesiæ status prejudicium facere præsumperunt pariter et præsumunt, cum sua regia potentia realiter insurgere, et eorum conatus resistere, ac demum classem maximam et potentissimam, contra perfidissimos Teueros aliosque infideles Christiani nominis inimicissimos, ad illorum confusionem et extirpationem, quas nostris potissime temporibus videre atque sentire summis desideramus affectibus, de proximo parare, et tam circa ea quam etiam alia omnia et singula Ecclesiæ hujusmodi salubrem statum, ac illius et nostrorum pro tempore rebellium et inimicorum, eorumque præsumptionis et audaciae repressionem concernientia tuto posse intendere proponat, et ad id se specialiter offerat, nos qui olim multiplicatis vicibus pacem et concordiam conspiratoribus et inimicis præfatis non solum obtulimus, sed etiam summa cum instantia postulavimus, conspirationes et ligas prædictas, et quod ex illis ac conspiratorum eorumdem obstinata malitia atque potentia subsistentibus, nostri et præfatae Ecclesiæ status, præsertim in Italiæ partibus totalis desolatio et destruetio facile provenirent, nisi vi et armis, quæ ad obviandum tantis et tam arduis nostris et memorata Ecclesiæ imminentibus periculis excitare compellimur adversus nequiciam conspiratorum hujusmodi, omni cum provisione et sollicitudine resistatur, assiduis meditationibus considerantes et attendentes, ac alias ipsius regis præclaram devotionem et summam fidelitatem, neenon merita condigna salubriaque, propositum, intentionem et oblationem hujusmodi, condignis in Domino Iandum præconiis, ac multa et magna in bene gestis prædictis haec tenus suscepta, neenon in consequendo effectu propositi, et ejus intentionis præfatorum suscipienda per eundem regem expensarum onera memori mente repetentes, et ne rex ipse absque eius suffragio, causante modernorum temporum malitia, potentiae conspiratorum et inimicorum præfatorum obviare non possumus ob facultatum parentiam in fam sanctissimo ac utilissimo proposito deficiat, dictaque Ecclesia tantis et talibus periculis ulterius subjaceat, quantum cum Deo possumus, providere volentes, ac congruum et debitum recensentes, ut pro causa omnipotentis Dei et Ecclesiæ sue sanctæ etiam inter personas Ecclesiasticas ipsius regis,

regnorum atque dominorum, pars susceptarum et suscipiendarum expensarum prædictarum aequo libramine preferatur, matura super hoc deliberatione præhabita, unum subsidium ducentorum millium florenorum auri de camera, eidem regi, ab hinc usque et per totum proxime futurum annum millesimum quadringentesimum quadragesimum quartum realiter donandorum, assignandorum et tradendorum, ac alias juxta formas atque tenores in aliis diversis nostris litteris, quas quoad hoc certis prælatis seu personis Ecclesiasticis dirigere intendimus, contentos exigendorum super universis fructibus, redditibus atque proventibus, tam præsentis, quam futuri amorum hujusmodi, metropolitanarum cathedralium, et collegiarum ac aliarum Ecclesiæ, neenon monasteriorum, prioratum, præpositurarum, præceptoriarum, magistratum, dignitatuum, personatum, administrationum, officiorum, canonicatum et præbendarum, cælerorumque beneficiorum Ecclesiasticorum, neenon hospitalium et aliorum piorum locorum, in quibus hospitalitas non servatur, cum cura et sine cura sæcularium, et quorumvis Ordinum regularium exemptorum et non exemptorum infra Aragoniæ, Valentiæ, Cataloniae, Majoricarum et Sardiniæ, neenon Siciliae citra et ultra pharum, et alia quacumque præfati regis regna et temporalia dominia, neenon provincias, civitates et dioceses eorumdem consistentium, videlicet in Aragoniæ, Cataloniae, Valentiæ, Majoricarum et Minoricarum centrum et quadraginta, ac in Sicilia ultra pharum regnis viginti, neenon in terra citra pharum triginta, et insula Sardiniæ decem millium florenorum similium illis ex eis quæ obtinent, ac in quibus et ad quæ jus habent, ac interim obtinebunt et jus habebunt, venerabilibus fratribus nostris sanctæ Romanae Ecclesiæ cardinalibus, qui in partem nostræ sollicitudinis, divina miseratione vocati, grandia ad eorum statum decenter tenendum expensarum onera quotidie subire noseuntur, dumtaxat exceptis, auctoritate Apostolica, ex certa scientia, tenore præsentium imponimus, et ex nunc impositum esse decernimus, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominiæ MCDXLIII, kal. Octobris, Pontificatus nostri anno XIII. Remisit¹ etiam illi ob sumptus in Piceno ad Ecclesiasticum imperium revocando factos quinquaginta marchiarum millia, quibus Ecclesiæ obstrictus erat ob acceptum a Pontifice Neapolitanum regnum, tum solvendi octo millium unciarum auricensus² veetigalisque³ militaris trecentorum equitorum onere liberavit. Præterea cum teneretur sacramentum fidei municipare Pontificie excurrente semestri, si versaretur in Italia idem Pontifex, vel anno labente, si extra Italiam ageret, defu-

¹ Lib. XXVI. p. 20 et 25. — ² Ibid. p. 36. — ³ Ibid. p. 39.

set vero rex officio, ex Apostolica indulgentia praestanda illa ab ipso clientelaris sponsio ad duos annos extracta est¹.

10. *Expeditio in Africam indicta.* — Inter haec Alfonsus Lusitaniae rex more majorum Africæ bellum Christianamque religionem una cum Petro Coimbricensi et Henrico Visensi ducibus inferre meditabatur. Cujus præclara proœcturus consilia Eugenius Ecclesiarum præsulibus dedit mandata, ut Christianæ fidei cultores ad pium id bellum accenderent, impensurisque in eo operam opemye, præmia sacra proposuit²:

« Venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis et episcopis, et dilectis filiis electis, etc.

« Cum dudum præclaræ memoriae quondam Joannes Portugalliae et Algarbi rex illustris, Christianæ propaginis affectibus inflammatus, ac cupiens collatam sibi a summo Rege potentiam in exaltationem gloriosi sui nominis exterminiumque ipsius hostium exercere, instructis Christianorum militum aciebus ad debellandos in Africanis partibus Saracenos et alios infideles, qui Christianos crebris infestationibus, captivitatibus et occisionibus affligeant, in detenta per eos territoria et loca processerat, locum de Septa, quem retroactis temporibus occuparunt, ab ipsorum intolerabili servitute potenter eripiens, suavissimo Christianæ religiosis jugo restituit, post illius obitum claræ memoriæ Eduardus ejus filius, in præfatis regnis succedens, et regnorum eorumdem similiter rex illustris, per patris vestigia progredivs, incæpta per patrem contra eosdem intideles sollicitis studiis prosequi curavit, postmodumque charissimus in Christo filius noster Alfonsus ejusdem Eduardi regis filius, qui sibi post ejus obtutum in regnis eisdem successit, ac dilecti filii nobiles viri Petrus Conimbræ et Henricus Visensis duces, Joannis quondam regis prælibati geniti, volentes prudenter ostendere non solum regni et in terris dominii successionem, sed etiam virtutum paternarum hæreditatem ad se pervenisse, patrum suorum vestigiis inharentes, tanquam fidei Catholice pugiles athlete fortissimi, incæpta hujusmodi contra Saracenos et fideles præfatos viriliter prosequi desiderent et propontant, et adjuncta sibi multitudine copiosa fidelium intendant, illo præstante, cuius causam devote complectuntur, ab subjungandis Saracenos et infideles hujusmodi, redigendasque ad cultum ipsius nostræ fidei terras, quas occupant, omnem suam et suorum dictorum regnum ac dominiorum potentiam adhibere, nostras et Catholice Ecclesiæ, quæ congregationem ipsorum fidelium comprehendit, pro tam felicis consideratione negotii partes adjutrices humiliter implorans, nos itaque tam salutare regis et

ducum predictorum propositum maximis in Domino laudibus extollentes, ac pro ejusdem successu felici directis in eadum oculis, ut cuius negotium geritur diversas proinde gratias exsolventes, omnes et singulos imperatores, reges, duces, marchiones, principes, barones, comites, potestates, capitaneos, magistratus et quoslibet alios officiales et eorum locutentes, communitates quoque, civitates, universitates, oppidorum, castrorum, villarum, et aliorum quorumcumque locorum, caterosque ejusdem Christiani nominis zelatores status et religionis eujuslibet exhortantur, ac per aspersionem Sanguinis ejusdem glorioissimi Redemptoris paternis affectibus obsecramus, in suorum eis remissionem peccatum suadentes, ut ad intidellum errorumque eorumdem exterminium, et ad impendenda profutura suffragia, quibus hujusmodi prosecutio feliciter adjuvetur, potenter ac viriliter se accingant, ad hoc enim spiritualibus munificentis, remissionibus videlicet et indulgentiis ipsorum de fratribus nostrorum consilio duximus eos invitando.

11. « Quocirca vobis et vestrum cuilibet patriarchis, archiepiscopis, episcopis, ac filiis electis, administratoribus et prælatis per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus vos et quilibet vestrum quoties Alfonsum Portugalliae regem hujusmodi, et Petrum vel Henricum duces præfatos, seu eorum aliud negotio intendere, et adversus intideles eosdem exercitus suos ordinare contigerit, super hoc quoque vigore præsentium, quas pleno firmitatis robore, quandiu idem Alfonsus rex vitam duxerit in humanis, fuleiri volumus, debite fueritis requisiti, ad præmissum tam pium tamque salubre negotium exequendum veluti præcones fortes exaltantes ipso nomine voces vestras in singulis civitatibus, dioecesibus, atque locis, ubi congruum prosplexeritis per vos aliasque personas singulares ordinum quorumcumque, quas ad hoc idoneas duxeritis eligendum, juxta datam vobis et illis a Deo prudentiam, Christi fidibus quibuscumque ad audiendum confluentibus et accedere volentibus, quibus vere penitentibus et confessis, ut ad id eo libentius inducantur, pro vice qualibet accessus hujusmodi centum dies de injunctis eis penitentiis per vos auctoritate Apostolica relaxentur, verbum crucis ejusdem ac ipsius admirabile signum publice proponere et prædicare euretis, illudque fidelibus ipsis id devote suscipere volentibus et eorumdem eligendorum exhortationibus ac opportuniis monitionibus præviis, ut cum reverentia debita signum hujusmodi recipient, et illud contra perversos dictorum intidellum conatus suis cordibus imprimatur et negotium ipsum fidi ac ferventi animo prosequantur, libere concedatis ipsorumque humeris affigalis ». Addit se indulgentiarum præmia e sacro Christi ærario iis im-